
 

 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
 
           Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), (2), (3) lit. b) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 

alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
  
           În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) - Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care 
se va desfășura în 24 aprilie 2024, începând cu ora 10,00 în sala multifuncțională din 
Palatul Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, 
având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
           (2) - Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al județului Timiș. 
 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
                    Alin-Adrian Nica                                      SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                          Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                      
Timișoara, 18.04.2024 
Nr. 241 



 

 

 
               ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr.241/18.04.2024 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
a ședinței ordinare 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 48/16.02.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 290/19.12.2023 privind  aprobarea tarifelor de interes județean și a 
prețurilor de pornire la licitații pentru anul fiscal 2024. 

     Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 78/05.04.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 243/31.08.2022 privind aprobarea declanșării procedurii de 
expropriere pentru obiectivul de utilitate publică “Modernizare DJ 693 C Biled (DN6) - 
Iecea Mare (DJ 693 A)”. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 79/05.04.2024 privind aprobarea trecerii depozitului de deșeuri 
urbane neconform închis Jimbolia, din domeniul public al Județului Timiș în domeniul 
public al Orașului Jimbolia. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Cristian-Alin Moș 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 80/08.04.2024 privind aprobarea prelungirii contractului de 
închiriere nr. 11608/14.06.2019 încheiat între Județul Timiș, prin Consiliul Județean 
Timiș și societatea M&V TRADE S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

5. Proiect de hotărâre nr. 81/09.04.2024 privind aprobarea prelungirii contractului de 
închiriere nr. 10323/12.05.2021, încheiat între Județul Timiș, prin Consiliul Județean 
Timiș și Societatea Acila S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 82/10.04.2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 68/29.03.2023 privind aprobarea declanșării procedurii de 
expropriere pentru obiectivul de utilitate publică “Modernizare DJ 609H Târgoviște - 
Babșa (cca. 2,5 km)“. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

7. Proiect de hotărâre nr. 83/10.04.2024 privind aprobarea declanșării procedurii de 
expropriere pentru obiectivul de utilitate publică “Amenajarea intersecției DJ692A cu 
DN69  (Sânandrei)“. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 

  



 

 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 84/11.04.2024 privind aprobarea Bugetului de venituri și 

cheltuieli  al societății Service Cons Prest S.R.L. pe anul 2024. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 85/11.04.2024 privind aprobarea finanțării nerambursabile din 
fonduri publice a proiectelor cultural-artistice și de tineret, în județul Timiș, prin 
programul „Tim Cultura 2024”. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

10. Proiect de hotărâre nr. 86/12.04.2024 privind aprobarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli  al societății RUWATIM SMDP S.R.L. pe anul 2024. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 87/12.04.2024 pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 72/29.03.2018 privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat 
între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș (lider de 
parteneriat - Partener 1) și Județul Timiș (Partener de proiect 2) în vederea 
implementării proiectului „Construirea a 2 case de tip familial și înființarea Centrului de 
zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă Găvojdia”, cod SMIS 
119769.  
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 88/12.04.2024 privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii 
de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pentru bugetul local al  județului Timiș la 
31.03.2024. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

13. Proiect de hotărâre nr. 89/15.04.2024 privind aprobarea trecerii unui bun imobil din 
domeniul public în domeniul privat al Județului Timiș, în vederea demolării. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 90/15.04.2024 privind aprobarea trecerii depozitului de deșeuri 
urbane neconform închis Făget, din domeniul public al Județului Timiș în domeniul 
public al Orașului Făget. 

    Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Cristian-Alin Moș 
 

15. Proiect de hotărâre nr. 91/16.04.2024 privind aprobarea atribuirii directe a serviciilor 
de curățenie pentru unele imobile din domeniul public și privat al județului Timiș, de 
către Consiliul Județean Timiș în calitate de autoritate contractantă către societatea 
SERVICE CONS PREST S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
 



 

 

 
16. Proiect de hotărâre nr. 92/16.04.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnici - 

economici, a devizului general estimativ, precum și a cofinanțării proiectului  
„Elaborarea documentațiilor tehnice în vederea realizării hărților de risc natural pentru 
alunecări de teren din județul Timiș pentru următoarele Unități administrativ-teritoriale: 
Lugoj, Buziaș, Deta, Făget, Gătaia, Recaș, Balinț, Banloc, Bara, Bârna, Belinț, 
Bethausen, Biled, Birda, Bogda, Boldur, Brestovăț, Chevereșu Mare, Coșteiu, 
Criciova, Curtea, Darova, Dudeștii Noi, Dumbrava, Fârdea, Găvojdia, Ghizela, 
Giarmata, Jamu Mare, Jebel, Liebling, Livezile, Margina, Mașloc, Mănăștiur, Moravița, 
Nădrag, Nițchidorf, Ohaba Lungă, Orțișoara, Pietroasa, Pișchia, Racovița, Remetea 
Mare, Șacoșu Turcesc, Satchinez, Sânandrei, Secaș, Știuca, Teremia Mare, Tomești, 
Topolovățu Mare, Tormac, Traian Vuia, Variaș, Victor Vlad Delamarina, Voiteg”. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 93/16.04.2024 privind modificarea contractului de concesiune 
nr. 5036/29.04.2014 încheiat între județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș și 
Societatea Concita S.R.L. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

18. Proiect de hotărâre nr. 94/16.04.2024 privind modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Județean Timiș nr. 206/28.10.2016 privind aprobarea dării în administrare a 
unor bunuri imobile aflate în domeniul public al Județului Timiș, către unele instituții 
publice de interes județean. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 

19. Proiect de hotărâre nr. 95/16.04.2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 68/15.03.2022 privind aprobarea documentației de proiectare faza 
Proiect tehnic actualizat, a devizului general și a indicatorilor tehnico-economici ai 
investiției precum și aprobarea contribuției financiare a Județului Timiș la finanțarea 
investiției derulate în cadrul proiectului “Construirea a 3 locuințe protejate și reabilitare 
și dotare și extindere 1 Centru de zi Periam” cod SMIS 119772. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

20. Proiect de hotărâre nr. 96/17.04.2024 privind aprobarea finanțării unor  structuri 
sportive de drept privat în anul 2024. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

21. Proiect de hotărâre nr. 97/17.04.2024 privind aprobarea finanțării unor structuri 
sportive de drept public în anul 2024. 
Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 

22. Întrebări, interpelări, informări. 
 

                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                   Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                       



 

 

 


